an unns dheinerlej pillichkeit abganngk ader mangel erfun-

den soll werden, was unns von rechts ader billichkeit wegen

zu thun geburt, wo es aber ye die nieynung uíf im habén

wurde, das etwar unnser sachen unglimpfeii uns unrecht

zumessen unnd unnsers hohes unnd gleiches erbieten ver-

nichten, unns unverhort verurtailen unnd hilíf wider unns

thun wollten, mussten wir unns bej dem heilgen stul zu
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Eom in Tewtschen unnd Weltschen lannden unnd in

Frannckreich alsó erclagen unnd iinnser gerechtigkeit der-

massen an das lieclit bringen, das nieniglich versteen wurde,

das Tinns gar imgutlich bescliech unnd dabei niclitsdester-

mynnder unnd zu der gegenwere dermassen scliicken, das

ettlichen, so lusst hetten unns zu gegenwere dringen, etwann

laid werden mocht, das sie sich on sach zu unns genottigt

liaben. Gebén zu Ofen, am fritag nach sannd Vrsuln tag,

anno domini etc. lxxxj° , unnsere reiche der Hungerisclien

im vierunndzwaintzigisten, unnd des Behemischen im drew-

zehennden jaren.

Ad mandátum domini regis.

(Eredetije a drezdai állami flevéltárban.)

A király ezen levelet a német birodalom mindegyik fejedelmé-

nek megküldte.

Latin szövege, mely kétségkívül az eredeti fogalmazványt képezi,

itt következik :

Reddite sünt nobis littere ex diéta Norimbergensi

vestro ac nonnullorum fratrum et amicorum nostrorum

nominibus ad nos exarate, quibus scribitur nobis, qualiter

subsidium contra infideles in superiori diéta pro fest sancti

Martini celebrata cesari per eos electores et principes sacri

Romani imperii, amicos nostros, promissum ad festum sancto-

rum Philippi et Jacobi apostolorum Wienne prestari debuit,

et huius rei gratia pro commodiore huius laudabilis operis

expeditione reverendum patrem dominum Eistetensem una-

cum dominó Godefrido de Altstein et dominó Georgio de

Abspergh, ad componendas inter nos et. cesaream maiesta-

tem differentias, fuisse destinatum. Preterea ver fraterni-

tates vestras ex scriptis nostris, quibus nos ad omnem equi-

tatem obtulimus, consolationem accepisse, eamque oblationem

nostram iudicium certe concordie indubitanter tenuisse, nec

scivisse se ipsos partiales. Quamobrem optimo respectu et

ad promotionem christiani operis necessariam esse missionem

auxilii cesaree maiestatis, ad non parvam imperialis maie-

statis contumeliam et damnificationem Romani imperii a

nobis pro meliori toleratam. Ad quod imprimis respondemus
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frateriiitati vestre et aliis fratribus amicis nostris ; Grates

amplissimas dicimus pro retenta missione auxilii et pro

omniljiis, que nostri causa fecerunt, et oíferimus nos vicis-

sim i)ro illorum amicitia et fratei'nitate ad maiora; verum

non esse obscuruni vestre fraternitati et aliis, credimus, nos

quoque pro defensione christianitatis interea temporis non

niodica fecisse, qui ab eo tempore non sine gravissimis

laboribus et impensis nostris diversis in locis Turcarum

proíiigationes continnaverimiis, ab incursione etiam et deva-

statione christianitatis, et maximé Grermanice nationis obte-

mierimus, volentes pro humanitate nobis ostensa vobis et

nniverso imperio dignam pendere gratitudinem
;
quam non

dubitanius fraternitates et amicitias vestras magni beneficii

loco a nobis acceptasse. Et id quidem nos libenter fecimus,

ne scilicet sacro Romano imperio, de cuius membro nos esse

non negamus, et vobis omnibus, qui talem nobis benevolen-

tiam ostendistis, ac imiverse Germanice nationi nos quoque

rem gratissimam fecisse probaremus, promptique fuimus, sicut

ipsi dominó Eistetensi et suis collegis statim in primo collo-

quio, cum nos adirent, respondimus, quod etiam scripto

nostro omnibus vobis significavimus, iustitiam et equitatem

nostram discussioni fraternitatis vestre et aliorum sacri

Romani imperii principum submittere, quandocumque cau-

sam nostram ex equo cognoscere placuisset ; et statim, ut

requisiti nomine omnium vestrum per ipsos oratores fuimus,

non inviti consensimus, quippe qui equitatem et iustitiam

nunquam refutavimus, ut inter nos et cesaream maiestatem

de presenti tractaretur
;
quod nunquam fecissemus, si nos

fraternitatem vestram et amicitias vestras reputassemus,

quemadmodum ipse littere innuere videntur, partiales. Nam
l)ostquam tractatus de pace inter nos et cesarem per ipsos

oratores vestros agitari coeperunt, que oblatio nobis facta

sit, credimus fraternitatem vestram et alios non latere ; cum
enim nos litteris et sigillis domini Eistetensis et suorum

coUegarum confisi, coactas treugas temporarias cum ipso

cesare acceptassemus, visus est ipse dominus Eistetensis nobis,

quod antea minus credebamus, in eis rebus esse suspectus,

nam licet nos suis litteris assecuratoiis cesarem treugas
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illas iiobis observare, contrariiim tameii nobis apparuit, quia

dum nos treugis confisi, et maximé vestris oratoribus fidem

habentes, rebus iiostris minus cnriose intendimus, iiostri et

ab obsidione locorum non sine magnó scandalo fiierant

depulsi, et insuper munitiones qnedam contra treugarum

pacta per cesareanos obtenta, et nostris plnrima damna et

detrimenta fiierunt irrogata. Ciim igitur tam evidentibus

signis dominns Eistetensis siispectus esse videretur, nos ora-

tores nostros in eius societate mittere ad dietam noliiimus,

et sicuti et in aliis siib eius confidentia delusi fuimus, ita

et in raittendis cum illó oratoribus nostris delusionem ali-

quam pateremur. Misimus autem subsequenter oratores

nostros, et data illis instructione, qualera antea nunquam

illis dedimus, adeo plenaria illos facultate miseramus, ut

non dubitemus, quando data securitate adraissi fuissent in

médium vestri, quia postquam iustitiam fraternitatibus

vestris apertissime demonstrassent, et in omnium oculis

innocentiam nostram et equitatem subiecissent, ut omnes

palparetis nos contra cesaream maiestatem nihil indebite

assentasse, et aliquid tale fecisse, quod ex inscriptionis cesa-

ris facere nobis non licuerit, imo secundum iustitiam et

equitatem nos cum cesare processisse, et impérium ac

membra imperii in nullo penitus oftendisse, quia potius

manutentioni et defensioni ipsius, sicuti hactenus feciraus,

omni studio ii isistere aífectasse et inposterum semper affe-

ctare, de nobis ver nullám omnino suspicionem partialitatis

unquam habuisse, quod et ipse dominus Eistetensis, si audita

íideliter referre velit, fraternitatibus et amicis poterit expli-

care. Meminimus tamen ipso dominó Eistetensi inter alia

respondisse, nos nolle aliquot ex sacri Romani imperii prin-

cipibus ad cognoscendas inter nos diíferentias pro arbitris,

qui inter. nos ex equo cognoscerent, ipsos quoque imperii

principes subiectos cesari nominasse, non quia vellemus ipsos

per hoc esse suspectos, sed quod decrevissemus mentem

nostram per oratores nostros latius, ob premissas rationes,

amicitiis vestris intimare
;
qui si admissi extitissent, et contra

ius gentium littere securitatis non fuissent eis denegate,

ipsi coram declarassent, quali animo nos erga sacrum Roma-
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num impérium et inclitam Germanicam nationem, éius sci-

licet imperii membra semper fuimus et síimus, et qiialem

de omnibus vestris estimationem habemiis. At quomodo

oratores nostri redierint, quod responsum a dominó Eiste-

teiisi ex diéta liabuerint, ex copiis binariim litterariim ad

ipsos rescriptis, quas ad vos mittimiis, cognoscetis Placuisset

tameii nobis, quod maximé ab omnibus sacri Romani imperii

principibus optassemus, ut antequam cesaris (ut verbis vestra-

rum litterarum utamur) vestri et nostri domini (cui vos ei

obstrictos esse scribitis) causam iustiorem appellarent,

nostram quoque, prout equum fuisset, exaudivissent, et cog-

nitis utriusque probabilibus documentis, sententiam protu-

lissent : utrum cesar contra nos, an nos contra illum iustio-

.rem causam habeamus? Quod fraternitates et amicitias

vestras pro honore et equitatis respectu adhuc facturas minimé

-dubitamus et speramus, quod nos inauditos non condemnabunt,

nec auxilia contra nos mittent, neque etiam sententiam suam

contra nos precipitabunt, antequam causam nostram debito

modo exaudiant et discernant. Sed ut ad hoc respondeamus,

quod scribitis nobis, »cesarem esse domínum nostrum et

nos ei alté esse obstrictos « : credemus neminem esse ex

sacro Romano imperio, qui nesciat nos sibi de regno Bohe-

mie et electoratu tantum, et non de alio • esse obligatos

;

quem certe nos de regno Bohemie, tanquam superiorem et

dominum recognoscimus, et ita semper observavimus, ut

nemo inficiari possit, nos de isto regno in nullo unquam

suam maiestatem offendisse ; verum ex hoc regno Ungarie,

quod semper liberum extitit et nihil unquam cum imperio

commune habuit, quantumvis ratione dignitatis superiorem

cesarem esse censeamus, ratione tamen dominii pares nos

illi arbitramur, et ita pares, ut nihil ab eo timeamus,

neque unquam ipsum timemus, sicuti nec timebimus.

Id totum igitur, siquid inter nos et ipsum factum est, ex

hoc regno nostro factum esse, et non aliud factum, nisi id,

ad quod se ipse dominus imperátor nobis sponte obligavit.

Quod ver significatur fraternitates vestras unitas et con-

cordatas esso ad coasolationem et conservationem sancte

catholice ecclesie et fidt^i et ad intercipienda damna sacri
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Romani imperii, ad efficacem denique obsistentiam infide-

lium efficax sive reale aiixilium imperiali maiestati mittere^

id factiim nos minimé improbamus, imo magnopere collá u-

damiis, nostramque assistentiam pro viribus et facultatibus

noscris libenter pollicemur, dummodo id bono modo et ordine

contra Turcas fiat, et, ut scribitur, pro consolatione et manu-

lentione Christianitatis ; verum si contra nos tale subsidium

cesari mittetur, ex niinc protestamus nobis iniiiriam fieri,

qiii antequam audiamiir, contra omnem equitatem fuerimus

apud vos condemnati, et dum nihil tale a sacro Romano-

imperio meruiraus, dum ex alia parte nos sub charitatis

specie pertractamur, ex alia parte diffidatione non premissa

hostilia contra nos attentari. Quod si contingat, iraputare

nobis non poteritis, si et nos, quibus possumus, módis rebus

nostris consuleremus et partes nostras defenderemus, quod

utique fieri necesse fit, si ante cognitam causam nostram

presidia cesari promissa contra nos mitterentur. Nec putetis

nos illas res aliorsum, hoc est, quo non pertinent, trahere,

quando viderimus vos equitatis et iustitie nostre rationem

non habuisse. Alioquin nemo posset nobis iuste imputare,

si causam ad illum trahemus, qui et nostri et cesaris et

etiam sacri Romani imperii potestatem habét, quod si facere

cogemur, vos ipsos iudices constituemus, et in hoc nos iudi-

cio vestro submittemus. Verum nos hoc faciendo vei cesarea

maiestas coram vobis se ad iustitiam offerendo, causam

habeamus quietiorem. Nos quidem imperii membra nunquam
dilaniavimus, sed potius pro virili nostra semper defendimus

et aliis dilationibus obstitimus. Verum archiepiscopatum

Salisburgensem, tanquam nobis colligatum, a confederato

nostro archiepiscopo Salisburgensi in nostram protectioiiem

suscepimus, prout etiam alios predecessores nostri suscepisse

dignoscuntur, prout ex inscriptione vetuste copie, quam ad

vos mittimus, cognoscetis ; et hoc fecimus, non ut vellemus

ab imperio illum sequestrare, quod facere nunquam

intendimus, sed ne capitalis hostis noster archiepiscopus

Strigoniensis, qui derelicta ecclesia sua in despectum nostrum

"alio profugit, ad latus nostrum truderetur, quod antequam

pateremur, adhuc extrema tentare vellemus. Ad extremum

1481. OKTÓBER 26. 179

tameii optamus, et ad hoc fraternitatem vestram et alios-

imperii principes deprecamur, ut unam dietam constitiiant^

ad quam nos pro declaratione iustitie nostre oratores nostros

traiismittemiis, qui mentem nostram latiiis deciarabunt,

Alioquin si inauditi condemnaremiir, vei apud sanctissimum

dominum nostrum summum pontificem, vei apud cardinales.

de lioc vobis imputaretur, vobisque opus est obiecta inde-

bite nos imminantia iusta ratione refellere et nobis respon-

dere, appareretque ex liis fraternitates vestras nullám

iustitie et equitatis rationem habuisse. Etc.

A levél élén : Eesponsum regium super litteris ex Norimberga

ad omnes imperii jirincipes singillatim missum.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. foI. lat. jelzet kéziratában. 23.)

97.

1481. oMóber 26. Werdenherg János augshurgi jpüspöhnék.

Köszönetét fejezi ki a nürnbergi gylésbl írt leveléért^